Mecmuada Behcet Efendi için kaside, terci-i bend, tahmis, kıt’a, gazel ve beyit nazım şekilleri
ile yazılmış toplam 108 şiir bulunmaktadır. Mecmuada ramazaniyye, ıydiyye, bahariyye ve tarih gibi
nazım türleri ile yazılmış manzumeler yer almaktadır. Behcet Efendi’nin 1164/1750-51 tarihinde ikinci
defa defterdarlık görevine gelmesi, 1164/1750-51 tarihinde tersane amiri olması, 1165/1751-52 tarihinde
hane inşa ettirmesi, 1155/1742-43 tarihinde kasır yaptırması, yine 1156/1743-44 tarihinde bu kasra
serdâb yaptırması, 1159/1746-47 tarihinde Üsküdar’da Şeyh Yusuf Halvetî’nin tekyesini tamir ettirmesi
ve 1164/1750-51 tarihinde Siroz’a gitmesi ve dönmesi için düşürülmüş tarih manzumeleri
bulunmaktadır (Kaplan ve Efe 2020).

Ârif Efendi, Mecmû‘a-i Eş‘âr (III. Selim’le ilgili şiirler): İstanbul Topkapı Sarayı Müzesi
Kütüphanesi, Türkçe Yazmalar Bölümü R. 827’de bulunan bu mecmua, Müderris-zâde Mehmed Ârif
Efendi tarafından derlenmiştir.

6 Asıl adı Mehmed olan şair, İstanbul’da doğmuştur. Yeniçeri ocağında kul kethüdalığı yapan Süleyman Ağa’nın oğludur.

Hatice Sultan’ın kethüdası olduğu için Divan-ı Sultanî olmuştur. Ahkâm eminliği, taşra kâğıt eminliği, küçük kale
tezkireciliği ve Divan-ı Hümayun’da yeniçeri efendiliği gibi görevlerde bulunmuştur. 1143/1731’de cizye muhasebecisi,
1143/1731’de tekrar tersane emini olmuştur. Sâlis defterdarlığı görevinde de bulunan Adlî’nin son görevi 1151/1739’da
atandığı Rikab-ı Hümayun kâtipliğidir. 1156/1743-44 tarihinde vefat etmiştir (Kesik, Beyhan 2014). Mehmed Adlî Dîvânı
yüksek lisans tezi olarak çalışılmıştır (Baltalı, Seval 2016). Mecmuada yer alan Adlî’ye ait manzume şairin Dîvân’ında yer
almaktadır.

7 Asıl adı Ahmed olup Çerkez asıllıdır. Vezir Abdî Paşa’nın hazinedarı Abdî Ağa’nın kölelerindendir. Silahşör, cündî, sühan-
şinâs olmakla ve Paşa’nın da yardımıyla saraya dâhil olmuş ve önce hazine odasına, daha sonra Has odaya ulaşarak terbiye
almış ve ilmî eksiklilerini tamamlamıştır. 1117/1705-06’da vefat etmiştir (Aksoyak, İ. Hakkı 2014). Mecmuada yer alan
manzumenin başlığındaki “Ahmed Efendi Hâne-i Hassa” ibaresi şiirin Devletî mahlaslı Ahmed Efendi’ye ait olduğuna
işaret etmektedir.

8 Asıl adı Mehmed olup İstanbul’da doğmuştur. Önceleri Âhî mahlası ile gazel, kaside ve tarihler yazmıştır.

14b

28. İzzetî Çelebi 1 manzume, vr. 31a

29. Külâhî 1 manzume, vr. 17a

30. Laʻlî 1 manzume, vr. 15a

31. Lutfî 2 manzume, vr. 22b

9 Asıl adı Receb olan şair, Edirne’de doğmuştur. Gülşenî tarikatına mensup Dervîş Halîl adlı birinin oğludur. Seyyid

Muhammed Ârif Dede’nin ölümü üzerine 1095/1683 yılında Edirne Mevlevihanesi şeyhliğine getirilmiş ve altmış sene
burada şeyhlik yapmıştır. Vefat tarihini Fatin, Şemseddîn Sâmî, Mehmed Süreyyâ, Esrâr Dede 1147/1734; Bursalı Mehmed
Tâhir 1145/1732; Râmiz, Nâil Tuman ve Mecelle 1146/1733 olarak gösterirler (Önkaş, A. Nilgün 2013). Enîs Receb Dede
Dîvânı yüksek lisans tezi olarak çalışılmıştır (Ceyhan, Âdem 1990). Mecmuada yer alan manzume şairin Dîvân’ında
bulunmamaktadır.

10 Asıl adı Mehmed’dir. Mehmed Füyûzî Efendi olarak tanındı. Medrese öğrenimi görerek mülâzım oldu. Müderrislik yaptı.
Rikab-ı Hümayun kaymakamı Bıyıklı Mustafa Paşa’ya intisap ederek 1103/1692’de Sakız kadılığına atandı. 1106/1695’te
Diyarbakır kadısı oldu. 1115/1703’te Devrakanî, Dikrin ve Gökçedağ kazaları, 1123/1711’de de Dodurga kazası arpalık
olarak verildi. 1135/1723’te vefat etti (Kesik, Beyhan 2014).

11 Tuhfe-i Nâilî’de Halîl mahlasını kullanan ve kadı olduğu belirtilen tek şair yer almaktadır. Buna göre Halîl Efendi “Kadı
Halîl” olarak bilinmektedir ve Elmalılıdır (Kurnaz ve Tatcı 2001: 257). Şair hakkında bunun dışında herhangi bir bilgi
bulunmamaktadır.

12 Şeyh Abdullah Efendi adıyla da bilinen Himmet-zâde Abdî, Bayrâmiyye tarikatı şeyhlerinden Himmet Efendi’nin oğludur.
Himmet-zâde Abdî, 1050/1640 tarihinde İstanbul’da doğdu. Edebiyatımızda Abdî mahlasıyla başka şairler de eser verdiği
için o, babasından dolayı Himmet-zâde adıyla anılır. Şiirlerinde Himmet-zâde, Abdullah, Derviş Abdullah gibi mahlasları
kullansa da onun en çok kullandığı ve şöhret kazandığı mahlası Abdî’dir. Abdî’nin asıl mesleği vaizliktir. 1694’te Fatih
Camii vaizliği görevine getirildi. Bu görevdeyken Sultan II. Mustafa’nın 1109/1697’daki Avusturya seferine ordu vaizi
göreviyle katıldı. Ömrünün son demlerinde Beyazıt Camii ve Süleymaniye Camii vaizliği görevlerini yapan Himmet-zâde
Abdî, 1122/1710 tarihinde vefat etti (Bayram, Ömer 2013). Himmet-zâde Abdî Dîvânı mezuniyet tezi olarak çalışılmıştır
(Bayram, Ömer 1997). Mecmuada yer alan manzume şairin Dîvân’ında bulunmamaktadır.

40a

48. Nakşî İbrahîm Efendi17 2 manzume, vr. 13b

13 Bosna’da doğmuş olmasına rağmen Antep’e büyük hizmetleri olmuştur. Sultan II. Mustafa dönemi şairlerindendir. Mâhir

tahsilini bitirdikten sonra 1091/1651 yılında İstanbul’a gelmiş, 1106/1693’te İvaz Efendi Medresesi’nde müderris
olmuştur. 1106/1694’de Şahkulu Medresesi’ne geçmiştir. 1107/1695’de ise Molla Gürânî Medresesi’nde müderris
olmuştur. Mahir Efendi, II. Mustafa’ya takdim ettiği kaside ve medhiyelerle göze girerek kısa zamanda yükselmiştir.
Mâhir Efendi, 1122/1710’de, Beliğ’e göre ise (Abdülkadiroğlu, 1999:373) 1121/1709-1710 yılında Antep’te 63 yaşında iken
vefat etmiştir. Dîvân’ının içinde teşekkürnâme adlı bir eseri vardır. Müseddes nazım şekliyle Sultan II. Mustafa’nın
cülusunun anlatıldığı manzume 30 bentten meydana gelmektedir (Yakar, H. İbrahim 2014).

14 Kaynaklarda bu yüzyılda yaşadığı belirtilen Maʻnevî mahlaslı tek şair bulunmaktadır. Bolu çevresinden ve
şehrî/İstanbullu olduğu ifade edilmişse de Mustafa Maʻnevî’nin doğum yeri ve tarihi hakkında kesin bir bilgi yoktur. 1691
senesinde Kadırga’daki Sokullu Mehmed Paşa zâviyesine şeyh ve aynı tarihlerde Bahçekapıda’ki Valide Sultan Câmii’ne
vâiz olarak tayin olunmuştur. 1104/1692’de 2. Ahmed’in seçimiyle Edirne’ye çağrılarak Ordû-yı Hümâyûn şeyhliğine tayin
olunan Maʻnevî, 1114/1702 tarihinde vefat etmiştir. 1698 senesinde gerçekleşen barışa her mısrası bir tarih olmak üzere
110 mısralı bir kaside yazıp asrın veziriazamı Amcazâde Hüseyin Paşa’ya takdim etmiştir (Mermer, Kenan 2013).

15 İstanbul’da doğan Müstakîm’in asıl adı Mehmed’dir. Gençliğinde Halvetîye şeyhi Ümmî Sinânzâde Hasan Efendi’ye
intisap ettikten sonra İstanbul Aksaray’da Sofular Mahallesi’ndeki Halvetîye Alaaddin Zaviyesi’ne şeyh oldu. 1105/1693-
94 yılındaki büyük yangında tekke yanınca, bir süre Ebu Eyüp Ensârî Camii’nde hasırların üstünde yaşadı. Defterdar
Hasan Paşa, Sofular Tekkesi’ni tekrar inşa edince kendi tekkesinde ibadetle meşgul oldu. Vefat tarihi Sâlim’de 1120/1708-
09; Safâyî, Belîğ ve Sicill-i Osmânî’de 1121/1709-10 olarak gösterilmektedir. Sesinin güzelliği ile tanınan Müstakîm,
devrinde hoşsohbet bir insan olarak tanındı. Bu özelliği ile zamanının ileri gelenlerinin meclislerinde bulundu. Ayrıca
tarih düşürmede yeteneği olan şairin evinin duvarlarını beyitlerle süslediği rivayet edilir (Aksoyak, İ. Hakkı 2013).
Mecmuada Müstakîm Çelebi’ye ait olan şiirin dördüncü beytinde yer alan “Sem‘-i sultâna irince çünki bu müjde
didüm/Hâne-kâhum yapmak ile behre-yâb eyle bizi” ibaresinden şiirin bu zata ait olduğu tahmin edilebilir.

16 Asıl adı Süleyman’dır. İstanbul’da dünyaya geldi. Doğum yılı 1076/1665-66 olarak tahmin olunmaktadır. Bir taraftan
hattatlık yaparken öte yandan memuriyet hizmetinde bulundu ve Dergâh-ı Âli yeniçeri halifelerinden oldu. 1094/1683’de
memuriyetle Mısır’a gitti. Bir görüşe göre Mısır’a giderken, bir görüşe göre ise Mısır yoluyla hacdan dönerken Konya’da
Mevlevîliğe intisap etti. 1100/1688-89’da İran’a elçi tayin edilen Ebukavuk Mehmed Paşa’nın kâtibi olarak İran’a gitti.
1131/1718-19’da Macaristan elçisi İbrahim Ağa maiyetinde Pasarofça Antlaşması için bu ülkeye gitti. Dönüşünde
hizmetinden dolayı Divan-ı Sultanî hocalıklarından başmukataacılığa getirildi. 1138/1725-26’da şıkk-ı sânî defterdarı olan
Nahîfî bir süre sonra emekli oldu ve bir daha memuriyet almadı. 1151/1738’de İstanbul’da vefat etti (Karavelioğlu, M. Ali
2014). Nahifî Dîvânı doktora tezi olarak çalışılmıştır (Aypay, İrfan 1992). Mecmuada bulunan şaire ait üç manzumenin
ikisi Dîvân’ında yer alırken biri Dîvân’da bulunmamaktadır.

17 Asıl adı İbrahim’dir. İstanbul’da, 1051/1640 senesinde dünyaya gelmiştir.

İlk olarak “Halîm” mahlasını kullanırken Neşâtî tarafından kendisine “Nazîm” mahlası verildi.

İstanbul’da doğdu. Esad Efendi’ye göre doğduğu semt Kumkapı, Tayyarzâde Ata Bey’e göre ise Kasımpaşa’dır. Doğum yılı
bilinmemektedir. Kaynaklarda vefat ettiğinde seksen yaşına yakın olduğunun söylenilmesi ve bazı kaynaklarda ölüm
tarihinin 1139/1727 olarak belirtilmesi 1060-1061/1650-1651 senelerinde doğduğunu göstermektedir. IV.
Mehmed döneminde şiir ve musikiye olan kabiliyeti sebebiyle Enderun’a alındı. Burada iyi bir tahsil görüp Arapça ve
Farsça öğrendi. Kilâr-ı hassada nevbetçi başı iken bazarbaşılık vazifesi ile mükafatlandırıldı. Sicill-i Osmânî’ye göre
ise “kuruyemişci başı” oldu. Hayatının sonuna kadar bu görevde kaldı. 1139/1727 tarihinde Edirne’de vefat etti (Gümüş,
Nevin 2014). Yahya Nazîm Dîvânı doktora tezi olarak çalışılmıştır (Çakır, Mustafa S. 2018). Mecmuada yer alan şaire ait
iki manzumeden biri Dîvân’da yer alırken diğeri Dîvân’da mevcut değildir.

19 Asıl adı Mehmed olan şair, İstanbul’da doğmuştur. Kuranı hıfz ettiği için Hafız Mehmed Efendi olarak da anılmıştır.
Kaynaklarda hayatı hakkında çok bilgi bulunmamaktadır. Asrın şairlerinden olup tarih söylemekde başarılıdır. II.
Mustafa’nın 1106/1694-95 tarihinde tahta çıkışına “Hümâyûn ola hattı pâdişâhın” dizesiyle tarih düşürmüştür (Altuner
1989: 186-87; İnce 2018: 232-33). Tezkirelerde yer alan bu tarih mecmuada da yer almaktadır.

20 Meşhur şair, Bosnalı Alâaddin Sâbit’tir. Mecmuada yer alan manzumesi şairin Dîvân’ında “Berây-ı Cülûs-ı Mustafa Hân”
başlığı ile s. 319-20’de yer almaktadır (Karacan, Turgut 1991).

21 Kaynakların hayatı ile ilgili farklı bilgiler verdikleri şairin asıl adı Mehmed Tâlib’tir. Ali Emirî doğum yerini Diyarbakır,
Belîğ ve Mehmed Sirâceddin Bursa olarak gösterir. 1097/1686’da Bursa’da Arabiyye medresesine hâric payesiyle
atanmış, 1109/1698’de sahn itibariyle Müftü Ahmed Paşa medresesine nakledilmiş, 1111/1699’da Molla Hüsrev
Medresesi’ne müderris olmuş, 1114/1702’de Kütahya kadılığına atanmıştır. Şeyhülislam Başmakçızâde Ali tarafından
1117/1705’te Erzurum kadısı olarak atanmıştır. Tâlib, bu görevdeyken 1118/1706’da vefat etmiştir (Tuğluk, H. İbrahim
2014). Tâlib Dîvânı yüksek lisans tezi olarak çalışılmıştır (Erdem, Melike 1994). Şairin mecmuada bulunan iki manzumesi
de Dîvân’ında yer almaktadır.

22 İstanbul’da doğdu. Asıl adı Mehmed’dir. Şeyh Seyyid Mehmed Vahyî Efendi olarak tanındı. Şeyhülharem Tekkesi’nde
şeyhlik yaptı. 1125/1713’te Zâkirzâde Şeyh Abdullah Efendi yerine Tophane Kılıç Ali Paşa Camii vaizliğine getirildi. Sonra
1127/1715’te Arapzâde Hasan Efendi yerine Eyüp Sultan ve 1128/1716’da Sultan Selim camilerine vaiz olarak atandı. Bu
görevde iken 1130/1718’de vefat etti (Kesik, Beyhan 2014). Şairin Dîvân’ı yayımlanmıştır (Taş, Hakan 2017). Mecmuada
yer alan iki manzumesinden biri Dîvân’ında yer almaktadır.

23 Tezkirelerde ve biyografik kaynaklarda bu yüzyılda yaşadığı söylenen ve Zülâlî mahlasını kullanan tek şair vardır. Bu da
Deli Hüseyin Paşa Silahdarı Ali Ağa’nın oğlu Enderunlu Hasan Zülâlî Efendi’dir. Asıl adı Hasan’dır. Aydonat’ta doğdu.
1099/1687-88’de öğrenimini tamamlayıp Şeyhülislâm Seyyid Feyzullâh Efendi’den mülazım oldu. Galatasaray Medresesi
ve Süleymaniye Medresesi’nde müderrislik yaptı. 1131/1718-19 yılında Bursa kadısı, 1141/1729’da İstanbul kadısı oldu.
1143/1730’da Anadolu kazaskerliğine atandı. 1144/1731-32’de azledilerek Resmo’ya sürüldü. Aynı yıl vefat etti (Bülbül,
Tuncay 2014). Mecmuada yer alan manzume Enderunlu Hasan Zülâlî’ye ait olabileceği gibi bu yüzyılda yaşayan ve Zülâlî
mahlasını kullanan başka bir şaire de ait olabilir.